Районная межведомственная комиссия
по профилактике правонарушений

ПРОТОКОЛ №1
выездное заседание районной внештатной межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений

с. Старые Карамалы 27.01.2015 года

Место проведения: Старокарамалинский СДК.

Председательствовал: председатель комиссии, советник Главы
Муслюмовского муниципального района - Кирамов Рашит Исрафилович.

На заседании комиссии участвовали:
1. Галимов Фиргать Асгатович - руководитель Исполнительного

комитета Муслюмовского муниципального района;
2. Салимов Фанис Анфасович - прокурор Муслюмовского района,

старший советник юстиции;
3. Ахметзянов Азат Музагитович - руководитель аппарата Совета

Муслюмовского муниципального района;
4. Кашапов Ильназ Шайхенурович - главный специалист

организационного отдела аппарата Совета Муслюмовского муниципального
района;

5. Гильмутьянов Ильмир Фирдависович - заместитель начальника
полиции;

6. Яббаров Ильшат Римасович - начальник отдела по делам молодежи и
спорту Исполнительного комитета;

7. Закиев Рустам Мунавирович - директор филиала ОАО «Татмедиа»
«Муслюмовский ИРЦ»;

8. Набиев Ринас Ринарович - имам-хатыб мечети с. Муслюмово;
9. Главы и имам-хатыбы сельских поселений.

Повестка дня:

1. О правонарушениях и организации деятельности ДНД в сельских
поселениях муниципального района.

2. Об организации деятельности ДНД в Старокарамалинском сельском
поселении.

Вопрос 1.
О правонарушениях и организации деятельности ДНД в сельских

поселениях муниципального района.

Выступили:

1. Заместитель начальника полиции Гильмутьянов Ильмир
Фирдависович;

2. Прокурор Муслюмовского района, старший советник юстиции
Салимов Фанис Анфасович.

Уважаемый президиум!
Уважаемые присутствующие!

В рамках исполнения Закона РТ от 1 ноября 2005 года № 107-ЗРТ «Об
участии граждан в охране общественного порядка в РТ» в Муслюмовском
районе были разработаны и утверждены собственные постановление
исполкома от 13.11.2014 года № 648 «Об участии граждан в охране
общественного порядка в Муслюмовском муниципальном районе
Республики Татарстан». Утвержденсоставрайонного штаба ДНД,
сформирован штаб ДНД и организована определенная работа по
привлечению работников организаций и предприятий для дежурства в
составе добровольной народной дружины.

Работники ДНД выделенные из организации и предприятии к 20:00
часам прибывают в здание отдела МВД России по Муслюмовскому району,
выделяется один сотрудник в качестве офицерского патруля, ответственный
от руководства проводит инструктаж и доводит ориентировки, поступившие
из МВД по РТ, после чего члены ДНД и офицерский патруль обеспечивают
охрану общественного порядка на улицах с.Муслюмово Муслюмовского
района РТ, проверяются места массового скопления людей. Так же особое
внимание уделяется исполнению Закона РТ №71-ЗРТ от 14.10.2010 года «О
мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию в РТ». Также во время патрулирования
проверяются сотовые телефоны граждан на факт нахождения их в розыске
номерных вещей. По итогам проведенных мероприятии сотрудник полиции
предоставляет рапорт о проделанной работе.За 2014 года совместно с
офицерским патрулем и представителями ДНД было проверено 182 сотовых
телефонов.

Хочу озвучить положительную сторону работы ДНД и офицерского
патруля: В праздничные дни работа представителей ДНД продолжалась в
усиленном режиме с 20.00 до 24.00 часов. Руководители учреждений,
организаций и предприятий отнеслись с пониманием, срывов графика
выставлении членов ДНД не было.

Представители ДНД каждый день совместно с офицерским патрулем,
согласно маршрута патруля, патрулировали улицы с.Муслюмово.

В ходе которого представителями ДНД из Муслюмовской Гимназии
пресечено административное правонарушение, распитие спиртных напитков
в общественных местах. В отношении правонарушителя составлен
административный протокол по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ.

Представителями ДНД из Муслюмовской СОШ выявлен факт
нахождения двух несовершеннолетних в общественных местах, после 22.00

часов, без сопровождения родителей. В отношении родителей были
составлены административные протокола по ст. 3.11 ч. 1 ЗРТ.

А остальными представителями ДНД были проверены 18 сотовых
телефонов, на предмет нахождения их в розыске.

В период праздничных дней деятельность ДНД была организована
также в сельских поселениях района.

Неудовлетворительно была организована работа ДНД в следующих
сельских поселения:

Амикеевском, Октябрьском, Симяковском, Михайловском,
Рус.Шуганском и Нижнетабынском, КряшШуранском и ВаряшБашском.

Удовлетворительно была организована работа ДНД в следующих
сельских поселения:

- Баюковском, Ст.Карамалинском, Б.Чекмакском, Баланнинском,
Уразметьевском, Тойгельдинком, Меллятамакском, Митреевском и
Усинском.

На сегодняшний день по Муслюмовскому муниципальному району
существует 49 организации и предприятии, которые выделяют работников
ДНД для пешего патрулирования, согласно ФЗ-44 от 02.04.2014 года «Об
участии граждан в охране общественного порядка» необходимо выделить
штатную должность на командира ДНД, для внесения народной дружины в
региональный реестр. Отделом МВД России по Муслюмовскому району
ведется работа по сбору материалов согласно перечня, то есть руководителям
организации и предприятии, а также главам сельских поселении необходимо
назначить собственным решением ответственных за работой ДНД, набрать из
числа активистов не менее 10 граждан, заполнить на них анкеты, и
предоставить фотографии 3x4 в количестве - 2 штук. Далее нами готовится
удостоверение «Дружинник». На сегодняшний день необходимый сбор
вышеперечисленных документов предоставили 5 организации, общей
численностью 90 работников. Это такие организации, учебные заведения, как
Муслюмовский лицей - МадьяровИльзирИльгизович, Муслюмовская
гимназия - МирзаяновАзатФаритович, УК «Просто Молоко» -
СахипгараевРишатМуфаздалович, ЦСОН «Маяк» - ХатбуллинаГульнара
Рашидовна, Муслюмовская СОШ - Миргалимов Ильнар Дульфаритович.

Органы государственной власти, органы местного самоуправления,
органы внутренних дел могут применять различные меры морального и
материального поощрения народных дружинников:

- объявление благодарности;
- выплата вознаграждения;
- предоставление проездных билетов на все виды общественного

транспорта(за исключением такси) в пределах территории муниципального
образования;

- предоставление по месту работы ежегодного дополнительного отпуска
без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти
календарных дней;

Также хочу сказать, что при поступлении сообщении и заявлении
содержащие сведения об избиении либо оскорблении своих супруг, нами в
сельские поселения будет направляться информация о рассмотрении

поведения данной семьи в быту и в обществе с их участием, с приглашением
УУП.

Благодарю за внимание!

Вопрос 2.
Об организации деятельности ДНД в Старокарамалинском сельском

поселении.

Выступил:
Командир ДНД Старокарамалинского сельского поселения Хайретдинов

Булат Марсельевич.

Хермэтле Рэшит Исрафилович!
Хермэтле килгэн кунаклар!

Белгэнегезчэ, ирекле халык дружинасы торкеме Ьэрбер авыл жирлегендэ
оештырылды. Мин Иске карамалы авыл жирлеге ДНД командиры буларак
узебезнец эшчэнлек белэн таныштырып китэсем килэ. Узем мэдэният
йортында эшлэу сэбэпле, ДНД берозлексез эшли. Дружинада 16 кеше
исэплэнэ: укытучылар, клуб эшчелэре Ьэм башкалар.

Безнец эшчэнлеккэ кергэн эшлэр:
1. Полиция хезмэткэрлэренэ ярдэм иту;
2. Тэртип бозу очраклары булмасын очен, профилактик чаралар уткэру;
3. Яшьусмерлэр белэн эшлэу.
Дружина бэйрэм коннэрендэ актив рэвештэ эшли. 1 нче май, 9 нчы май,

Сабантуй, Яна ел кебек бэйрэмнэрдэ тыгыз рэвештэ эшлэу бара. Мондый
коннэрдэ Ьэр шимбэ саен мэдэният йортында, авылныц жэмэгать
жирлэрендэ дружина эшли. Шулай ук кыш коне 22.00 сон, жэй коне 23.00
сэгатьтэн соц яшусмерлэрнец олы кешесе, озатучысы булмаса, алар белэн
профилактик чаралар уздырыла. Полиция хезмэткэре, учатковый Маликов
Илдар белэн тыгыз рэвештэ эшлибез. Безнец хэбэрлэргэ вакытында килеп
житэ. Аннары полиция хезмэткэрлэре шимбэ, ял коннэре, бэйрэм коннэрендэ
рейдлар уткэрэлэр.

Э инде фактларга килгэндэ:
2013 нче елда вак хулиганлык буенча безнец тарафтан 5 очрак теркэлсэ,

2014 нче елда 8 очрак булды. Бу тэртипсезлеклэргэ учатковый чакыртылды.
(УК РФ ст. 20.1 част 1). Шулай ук исерек килеш урамда йоручелэр 2013 нче
елда 10 очрак булса, 2014 нче елда 15 очрак булды. Бу абыйларга эцгэмэ
уткэрелде (УК РФ ст. 20.21). Бу исемлектэ булган Гэрэев Фаргатьк белэн
ацлату эшлэре алып барылды. Шулай ук, "куцеле тулган" Хантимеров
Илдархан абыйны да берничэ тапкыр оенэ озатып куйдык. Исерек хэлдэ
жэмэгать урыннарында борчып йоручелэр (УК РФ ст. 20.20) буенча 2013 нче
елда 6 очрак, 2014 нче елда 9 очрак булды, учатковыйга вакытында хэбэр иту
нэтижэсендэ, алар административ жаваплылыкка тартылдылар. Нигэ саннар
арта дип сорыйсыз? ДНД дружиннигыныц эшчэнлеге куренэ.

Инде килэчэктэ, шушы темпта эшлэуне алып бару. ДНД вэкиллэренэ
материал мотиваия уткэруне сорыйбыз.

Игътибарыгыз очен зур рэхмэт!

По первому вопросу решили:

1.1. Выступления заместителя начальника полиции Гильмутьянова
Ильмира Фирдависовича и прокурора Муслюмовского района, старшего
советника юстиции Салимова Фаниса Анфасовича. принять к сведению.

1.2. Рекомендовать:
1.2.1. Руководителям Исполнительных комитетов сельских поселений

муниципального района утвердить правовые акты, касающиеся деятельности
добровольных народных дружин, а именно:

- Положение о ДНД;
- постановление РИК сельского поселения «Об участии граждан в

обеспечении общественного порядка в сельском
поселений».

В срок до 12 февраля 2015 года предоставить копии данных правовых
актов и график выделения работников для ДНД секретарю районной
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и отделу
МВД России по Муслюмовскому району (Н.А. Бадретдинову);

1.2.2. Главам Амикеевского, Октябрьского, Симяковского,
Михайловского, Рус.Шуганского, Нижнетабынского, Кряш Шуранского и
ВаряшБашского сельских поселений устранить недостатки и активизировать
работу по организации работы добровольных народных дружин на
территории сельских поселений.

1.2.3. Отделу МВД России по Муслюмовскому району (Н.А.
Бадретдинову) усилить работу по взаимодействию участково
уполномоченных полиции с органами местного самоуправления сельских
поселений в профилактике правонарушений;

1.2.4. Отделу МВД России по Муслюмовскому району (Н.А.
Бадретдинову) обеспечить участие участково уполномоченных полиции,
закрепленных на территорий сельских поселений на еженедельных утренних
совещаниях в режиме видеоконференции, проводимых Главой
Муслюмовского муниципального района.

1.3. Главам сельских поселений муниципального района организовать
работу по ликвидации бесхозных зданий, находящихся на территориях
сельских поселений в соответствии с действующим законодательством.

По второму вопросу решили:

1.1. Выступление командира ДНД Старокарамалинского сельского
поселения Хайретдинова Булата Марсельевича принять к сведению.

1.2. Рекомендовать:
1.2.1. Главе и командиру ДНД Старокарамалинского сельского

поселения продолжать работу по привлечению членов ДНД в охране
О б Щ Р ^ т п р и и п г п п п п а ТТ1ГЯ

И.Ш. Кашапов

Р.И. Кирамов